
 

 

 

                                                                                          
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo nr. 21161/23 del 29/11/2023 
 

DETERMINAZIONE N. DPD/416                  DEL 29/11/2023 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO  
 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA DEL PSR 2014/2022 ALLA 

SOCIETÀ IN HOUSE FI.R.A. S.p.A.. SCHEMA DI CONVENZIONE APPROVATO CON D.G.R. N. 758 

DEL13/11/2023 INTEGRATO CON LA D.G.R. N. 806 DEL 28/11/2023. 

CUP C91C23002780009 
 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per 

quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con la quale è 

stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 e la Decisione n. C(2023) 5231 del 26/07/2023 con la quale è stata approvata 

l’ultima modifica del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 11.1 del 

1/08/2023); 

VISTI, altresì: 
- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42;  



 

 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation); 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

- la L. R. n. 22 del 22/08/2022 recante “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di 

fusione per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A. e disposizioni in 

materia di società in house della Regione”; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;  

- la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATE: 

- le note prot. n. 0329963 del 1/08/2023 e prot. n. 0335583 del 4/08/2023 con le quali il Dipartimento 

Agricoltura ha chiesto a Fi.R.A. S.p.A. di formulare un’offerta nel rispetto dell’art. 7 comma 2 del D.lgs. 

n. 36/2023 esplicitando le attività da espletare per le misure previste dal PSR Abruzzo 2014/2022 e gli 

interventi previsti dal CSR 2023/2027 e le competenze delle figure professionali necessarie; 

- la nota, acquisita agli atti della Regione Abruzzo al prot. n. 0338794 del 8/08/2023, con la quale la 

Fi.R.A. S.p.A ha riscontrato la predetta richiesta comunicando la quantificazione dei costi giornalieri 

necessari per l’espletamento del servizio richiesto;  

- la determinazione direttoriale DPD/253 del 2/10/2023 con la quale è stata approvata la Relazione 

Tecnico illustrativa da cui si evince la congruità economica dell’offerta formulata dalla Fi.R.A. S.p.A. 

per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica da espletarsi nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2022 e del Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 

2023-2027; 

DATO ATTO che la Giunta regionale con DGR n.758 del 13/11/2023, tra l’altro: 

- ha approvato lo schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica a valere sulla 

Misura 20 del PSR 2014/2022 alla società in house Fi.R.A. S.p.A. anni 2024/2025, per l’importo di € 

2.272.356,13 (IVA compresa);  

- ha disposto che: 

 il Dipartimento Agricoltura adotti gli atti necessari al perfezionamento dell’affidamento del servizio 

di supporto istruttorio presso Servizi vari del Dipartimento Agricoltura alla società in House FI.R.A. 

S.p.A., sussistendo le condizioni previste dal D.lgs. 36/2023; 

 il Direttore del Dipartimento Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione del PSR 2014/2022, 

proceda con la stipula della predetta convenzione; 



 

 

- ha dato atto che: 

 la copertura finanziaria dell’importo di € 2.272.356,13, relativo al compenso per le attività previste 

dalla convenzione, di cui all’ALLEGATO A, è assicurata dalle risorse iscritte nel Bilancio 

regionale, esercizi finanziari 2024/2025, cap. 101481/5, a valere sulla Misura 20 – Assistenza 

Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022; 

 la spesa è anticipata dalla Regione Abruzzo mediante utilizzo delle risorse iscritte nel Bilancio 

regionale, capitoli di spesa 101481/5 e che la stessa sarà rimborsata a quest’ultima dall’organismo 

pagatore AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) a valere sulla Misura 20 – Assistenza 

Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022 (capitoli di entrata 21481, 22481, 35037);  

DATO ATTO altresì che la Giunta regionale con DGR n.806 del 28/11/2023, ha: 

- disposto di integrare l’art. 6, comma 3, lettera d degli Allegati A e B facenti parte integrante e sostanziale 

della D.G.R. 758/2023 mediante la previsione dell’ulteriore titolo di laurea triennale per l’accesso alla 

selezione per il profilo di consulente middle, e ciò al fine di fornire un unico ed omogeneo orientamento 

per le selezioni del servizio di assistenza tecnica ai programmi concernenti i diversi fondi europei gestiti 

dall’Amministrazione regionale; 

- dato atto che l’integrazione di cui al punto precedente non modifica gli esiti dell’analisi di congruità 

economica dell’offerta formulata dalla società in house Fi.R.A. di cui alla Determinazione Direttoriale n. 

253 del 2/10/2023, in quanto restano invariate le condizioni ed i parametri sottesi alle valutazioni 

contenute in detta analisi e quindi risultano rispettate le condizioni previste dall’art. 7 comma 2 del D.lgs. 

36/2023; 

- dato mandato al Dipartimento Agricoltura di integrare il testo degli schemi di convenzione già approvati 

con la citata D.G.R. 758/2023 secondo quanto stabilito ai punti precedenti; 

TENUTO CONTO che nell’Allegato A alla DGR 758 del 13/11/2023, così come integrato dalle 

disposizioni della DGR n. 806 del 28/11/2023:      

- all’art. 6 viene definita la composizione del gruppo di lavoro; 

- all’art. 12 viene quantificato il corrispettivo del servizio come di seguito: 

 

Numero Consulenti Figura Professionale
N. giornate da 

Convenzione

Compenso consulenti 

giornata/uomo 

Compenso 

consulenti annuo

1
SENIOR CON FUNZIONE DI 

COORDINATORE
100 293,56€                       29.356,00€          

10 SENIOR 980 244,64€                       239.747,20€        

2 SENIOR 20 244,64€                       4.892,80€            

22 MIDDLE 2585 190,27€                       491.847,95€        

10 JUNIOR 1380 163,08€                       225.050,40€        

990.894,35€         

99.089,44€           

1.089.983,79€      

1.329.780,22€      

TOTALE IVA ESCLUSA

TOTALE IVA INCLUSA

RISORSE MISURA 20 - ASSISTENZA TECNICA

ANNO 2024

CORRISPETTIVO Fi.R.A. S.p.A. (10% forfettario)

TOTALE IVA ESCLUSA

 



 

 

Numero Consulenti Figura Professionale
N. giornate da 

Convenzione

Compenso consulenti 

giornata/uomo 

Compenso 

consulenti annuo

1
SENIOR CON FUNZIONE DI 

COORDINATORE
75,00 293,56€                       22.017,00€          

10 SENIOR 775,00 244,64€                       189.596,00€        

2 SENIOR 20,00 244,64€                       4.892,80€            

22 MIDDLE 1825,00 190,27€                       347.242,75€        

10 JUNIOR 850,00 163,08€                       138.618,00€        

702.366,55€         

70.236,66€           

772.603,21€         

942.575,91€         

TOTALE IVA ESCLUSA

TOTALE IVA ESCLUSA

CORRISPETTIVO Fi.R.A. S.p.A. (10% forfettario)

RISORSE MISURA 20 - ASSISTENZA TECNICA

ANNO 2025

TOTALE IVA INCLUSA
 

- all’art. 13 sono esplicitate le modalità di pagamento secondo il seguente schema: 

 

PROSPETTO DI EROGAZIONE /RENDICONTAZIONE  

Importi comprensivi di I.V.A. 

  

Esercizio 

finanziario  

d'imputazione 

% 
Importo 

 Anticipo 

Importo massimo 

rendicontabile 

Anticipo del 20% 

dell'importo della 

Convenzione entro il 30 

gennaio 2024 

2024 

20%      454.471,23 €  

  1.329.780,22 €  Rendiconto al 30/06/2024 

entro il 28/07/2024 
 Fino a concorrenza del 

58,5% circa 

dell'importo della 

convenzione (compreso 

l'anticipo)  

  

Rendiconto al 31/12/2024 

entro il 28/02/2025 

Anticipo del 20% 

dell'importo della 

Convenzione entro il 30 

gennaio 2025 

2025 

20%      454.471,23 €  

     942.575,91 €  

Rendiconto al 30/06/2025 

entro il 28/07/2025 

 Fino a concorrenza del 

41,5% circa 

dell'importo della 

convenzione (compreso 

l'anticipo)  

  

TOTALE 100%     2.272.356,13 €  



 

 

RITENUTO, pertanto di: 
- procedere con l’affidamento del servizio del servizio di Assistenza Tecnica a valere sulla Misura 20 del 

PSR 2014/2022 per il periodo 2024/2025, alla società in house Fi.R.A. S.p.A. Finanziaria Regionale 

Abruzzese – P.I./C.F. 01230590687, con sede in Pescara, via Enzo Ferrari n. 155, per l’importo totale di 

€ 2.272.356,13 (IVA compresa), CUP C91C23002780009, nel rispetto delle condizioni previste dalle 

DGR. n.758 del 13/11/2023 e n. 806 del 28/11/2023;  

- procedere alla sottoscrizione della convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 

alla società in house Fi.R.A. S.p.A,, il cui schema è stato approvato con la DGR. n. 758 del 

13/11/2023 e integrato con la DGR n. 806 del 28/11/2023; 

- procedere all’accertamento di entrata e all’impegno di spesa per l’importo totale di € 2.272.356,13 

(compreso IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale per le annualità 2024, 2025 come da 

prospetto seguente: 

 
CAPITOLI ENTRATA Anno 2024 Anno 2025 

21481/E - C.d.p. 2.01.05.01.000  

quota FEASR (48%) 
              638.294,51 €                452.436,44 €  

22481/E - C.d.p. 2.01.01.01.000  

quota STATO (36,40%) 
              484.040,00 €                343.097,63 €  

35037/E - C.d.p. 3.05.02.03.000  Rimborso risorse 

erogate a valere su PSR  

quota REGIONE (15,60%) 

              207.445,71 €                147.041,84 €  

TOTALE            1.329.780,22 €                942.575,91 €  

   

CAPITOLO SPESA Anno 2024 Anno 2025 

101481/5 - C.d.p. 1.03.02.11.000             1.329.780,22 €                942.575,91 €  

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società Fi.R.A. S.p.A., P.I./C.F. 01230590687 avendone 

acquisto il DURC prot. INPS_38579924 con scadenza 15/03/2024; 

CONSIDERATO che la sopracitata società, ai sensi della L. 136/2010 è obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 e che provvederà ad inoltrare la relativa dichiarazione alla ricezione del presente atto; 

DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, nella persona della dott.ssa Elena Sico: 

- assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ha prodotto l’autodichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse per i R.U.P., resa ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, acquisita agli atti della regione Abruzzo al prot. RA 

n.466472/23 del 16/11/2023; 

 

VERIFICATA la regolarità delle procedure ed atti posti in essere; 

 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta 

la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 



 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

- di procedere con l’affidamento del servizio del servizio di Assistenza Tecnica a valere sulla Misura 20 

del PSR 2014/2022 per il periodo 2024/2025, alla società in house Fi.R.A. S.p.A. Finanziaria Regionale 

Abruzzese – P.I./C.F. 01230590687, con sede in Pescara, via Enzo Ferrari n. 155, per l’importo totale di 

€ 2.272.356,13 (IVA compresa), CUP C91C23002780009, nel rispetto delle condizioni previste dalle 

DGR. n.758 del 13/11/2023 e n. 806 del 28/11/2023;  

- di procedere alla sottoscrizione della convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza 

tecnica alla società in house Fi.R.A. S.p.A,, il cui schema è stato approvato con la DGR. n. 758 del 

13/11/2023 – Allegato A e integrato con la DGR n. 806 del 28/11/2023; 

- di procedere all’accertamento di entrata e all’impegno di spesa per l’importo totale di € 2.272.356,13 

(compreso IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale per le annualità 2024, 2025 come da 

prospetto seguente: 

 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2024 Anno 2025 

21481/E - C.d.p. 2.01.05.01.000  

quota FEASR (48%) 
              638.294,51 €                452.436,44 €  

22481/E - C.d.p. 2.01.01.01.000  

quota STATO (36,40%) 
              484.040,00 €                343.097,63 €  

35037/E - C.d.p. 3.05.02.03.000  Rimborso risorse 

erogate a valere su PSR  

quota REGIONE (15,60%) 

              207.445,71 €                147.041,84 €  

TOTALE            1.329.780,22 €                942.575,91 €  

   

CAPITOLO SPESA Anno 2024 Anno 2025 

101481/5 - C.d.p. 1.03.02.11.000             1.329.780,22 €                942.575,91 €  

- di dare atto che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, nella persona della dott.ssa Elena Sico 

assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria/Bilancio” e al 

DPB006 “Servizio Entrate” per le registrazioni contabili di competenza e per il seguito di competenza 

alla  Fi.R.A. S.p.A; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione 

dedicata all’Agricoltura, PSR 2014/2022 Misura 20, e in Amministrazione Trasparente sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” e sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”. 

 
L’Estenditrice   Il Responsabile dell’Ufficio 

           Dott.ssa Tiziana Pavone 
  Firmato elettronicamente 

                Ing. Maria Cristina Beccia 
    Firmato elettronicamente 
 

La Direttrice del Dipartimento 
L'Autorità di Gestione del 
PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 
Dott.ssa Elena SICO 
Firmato digitalmente 


		2023-11-29T17:47:34+0100
	ELENA SICO




